„Le reste de l'année la châsse se trouve au Chœur ou au Chapître et les „religieuses du monastère l'entourent des hommages de leur respect et de leur „amour.”

[Ex Memoriali Rev. Matr. Conventū Priorissae, ad informationem Parochi Schiedamensis, anno 1871.]

U.

Officium B. Liduinae, quod Jansenistae recitant.

Subsequens in Dioecesi Ultrajectensi recitari poterit ad libitum.

DIE XIV. MAI.

In Festo

BEATÆ LIDUINÆ VIRGINIS.

Semiduplex ad libitum.

Omnia de Communi Virginum non Mart. praeter sequentia.

In I. VESPERIS & LAUDIBUS.

Hymnus.

Ut semper in suis Deus
Miranda praestat! infima
E faece mundi seligens,
Ut altiora deprimat!

Longis malis exercita
Liduina, tandem Numinis
Agnoscit occultam manum:
Tollit crucem, sese abnegat.

Dextrae, o! Dei mutatio!
Qui nauseam dabat Calix
Jam corde toto sumitur,
Jesuque amore inebriat.

Qui Virginis poenas Deus
Poenis tuis inunxeras,
Fac nos dolores quoilibet
Amore pro tuo pati.

Qui traditum Crucis Pater
Nobis redonas Filium,
Da carnis angores sacro
Commitigari Spiritu. Amen.

Oratio ut infra ad Laudes.

A D N O C T U R N U M.

Invit. Agnum quem sequuntur Virgines, Venite adoremus, Alleluia.

Hymnus ex Laudibus de Communi. Lectio j. de Scriptura occurrente, tribus in unam redactis.

Lectio ij.

Liduina, Virgo Schiedamensis, insignis futura Dominicæ Passionis imitatrix, seculo decimo quarto in lucem edita fuit, die Dominica Palmarum, ipso Sacrificii Missæ tempore dum Passio Domini Nostri Jesu Christi in Ecclesia recitabatur, parentibus, pietate magis quam seculari nobilitate conspicuis. Ab infantia, singulari devotione erga Deiparam Virginem ferebatur: eamque perpetuae virginitatis proposito imitari studebat. Cumque pater tenellam filiam ad conjugium adhortaretur, ipsa ferventi prece a Deo obtinuit, ut in sancto proposito firmaretur, carnis mortificatione id agens, ut species sua, qua placere hominibus posset, periret. Piis conatibus atque gemitibus opitulatus est Dominus, qui castitatem virginis variis aegritudinibus, tamquam lilyum inter spinas, custodivit. Anno siquidem

aetatis decimo quinto, cum fortè per hiemalem glaciem puella incederet, costulam dextri lateris cadendo fregit, quam laesionem continua series morborum & cruciatuum per annos triginta octo secuta est. Febris aestuans, intensus capitidis dolor, hydrops, calculus, verium scaturigo, pulmonum & hepatis per particulas ejectio, & quod tandem morbi genus eam non afflit, omni interim remedio ac requie, sed & ad fundandam humilitatem, animi etiam consolatione destitutam?

Lectio iij.

Post annos probationis quatuor, famulae suae misertus Dominus, animum ejus sic erexit ministerio Joannis Pot, magnae pietatis viri, ut omni deinceps in Deo solo fiducia collocata, ex contemplatione Christi patientis, tota in amorem Sponsi Crucifixi inardesceret, parata jam, si Sponso liberet, immissos cruciatus ad indefinitam annorum longitudinem ferre. Triginta ergo annis continuis lecto tamquam Cruci eam affixit infirmitas, quorum fermè viginti solius capitidis ac brachii sinistri mobilitate peregit; eorū ejus interim sacrosancta Eucharistia ad patientiam stabiliente, debili verò stomacho, ut fertur, omnem alium cibum recusante. Donec cursu peracto, feria tertia post Pascha, absque arbitris, quod quadrienni prece a Deo postularat, & appropinquante morte, ut ita contingenteret, ipsa procurarat, obdormivit in Domino, decimā quartā Aprilis, anno millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, annos nata quinquaginta tres. Variis post mortem miraculis clara, quorum aliqua refert oculatus testis, Thomas a Kempis, illicè cives suos habuit cultores, erecto in Ecclesiā sancti Joannis speciali sacello ad annuam ejus memoriam celebrandam, quam nec jussit nec impedivit Sancta Sedes. Beatae Liduinae aedes, quam desideraverat pauperibus ad refugium deservire, conversa fuit in Xenodochium. Ejus Reliquiae anno millesimo sexcentesimo decimo quinto subductae fuere Bruxellas sub Matthia Hovio, Archiepiscopo Mechliniensi, qui ad vota Archiducum Alberti & Isabellae, edito Pastoralī Decreto, publicum eis cultum impendi permisit.

Oratio.

Domine Deus noster, qui Beatam Liduinam Virginem ab illecebris seculi praeservatam, ad tuae Crucis amplexum toto corde transire docuisti; concede, ut ejus meritis atque exemplo discamus, & perituras mundi calcare delicias, & Crucis tuae amore omnia nobis adversantia superare: qui vivis & regnas.

[Ex Jansenistarum Breviario Ecclesiastico ad usum Metropolitanae Ecclesiae Ultrajectensis et Cathedralis Ecclesiae Harlemensis accommodato, anno 1744 (Parisiis?) Parte Verna].

V.

„Extat hacc oratio in officio B. Liduinae impresso:
„Deus qui beatam Liduinam Virginem ab illecebris sacculi praeservasti, et
„ad Tuae Crucis sequelam toto corde transire docuisti, concede, ut ejus merito
„et exemplo discamus, perituras calcare delicias et in amplexu Tuae Crucis om-
nia nobis adversantia superare. Qui vivis, etc.”

[Ita Hugo Franciscus Heussenius, in *Batavia Sacra*, Parte II. p. 204].

W.

Rescriptum Em^{mi} Cardinalis Praef. S. Congreg. de Prop. Fide.

Ex audientia SSmi diei 16 Septembbris 1869.

S. S. mus Dominus noster Pius, divina Providentia P. P. IX, referente me
infrascripto, S. Congregationis de propaganda fide Cardin. Praefecto, perpensis expo-
sitis, exceptisque votis R. R. P. P. D. D. Archiepiscopi Mechliniensis et Episcopi
Harlemensis, benigne remisit preces cum facultatibus necessariis et opportunis
R. P. D. Internuncio Aplico, qui collatis cum praedictis Ordinariis consiliis, petitam
Reliquiarum B. Ludovinae Virginis partem Oratori concedi curet, Brevi S. M. Pau-
li Vi. aliisque in contrarium quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae, ex aedibus S. P. Congregationis, die et anno suprad.

l. sig.

Al. Card. Barnabò, Pr.

X.

Elenchus praecipuorum auctorum qui de B. Liduina scripserunt.

Omnibus caeteris fortasse prior, quia jam anno 1437, quarto post Liduinac mortem, obiisse fertur, de ea scripsit:

Hermannus Cornerus, Dominicanus, in suo opere: *Chronica Novella*, editio a Jo. Ge. Eccard, in: *Corpus historicum medii aevi*, Lips. 1723, Tomo II. (fol. 1263).

Incensus Auctor, mox post Liduinae obitum, ejus *Vitam* conscripsit. Papebrochius *Joannem Brugmannum* non levi arguento autumavit (*Actt. S. S. Boll.* Tomo II Apr. p. 268). Editum est opus in Jacobi de Voragine *Legendis Sanctorum sive Historia Longobardica*, Coloniae Agripp. 1483, fol. et Lovanii 1485, fol. Exstat in Bibliotheca Regia Hagana (Incunab. P. II, no. 115 et P. I, 104).

Incensus Auctor, judice tamen Papebrochio: *Joannes Gerlaci*, Liduinae cognatus, qui ante annum 1448 scripserit (Libr. cit. p. 268, litt. E. collat. cum. F.); annus primae impressionis hujus operis latet; sat cito tamen impressum fuisse Papebrochio videtur (*Ibid.*). Titulus secundae editionis (Delphis, 1487 in 4° et 1490, in 4°) est: *'T leuen van Liedwy, die Maghet van Scyedam*, vernacula lingua. In Bibliotheca Regia Hagana utriusque editionis exemplar invenitur (Incunab. Part. I. n^{is} 442 et 455).

Joannes Brugmannus, Ord. F. F. Minorum de Observ. ter vario labore et modo *Vitam Liduinae* descripsit.

Prior, si Papebrochio assentimur, ea est quam supra apud Jac. de Voragine indicavimus; si ille erraverit, prior haec deperdita est.

Alteram, eodem judice, ante annum 1448, ex mox nominata vernaculâ, "alisque informationibus, Schiedamo acceptis" digestam, Brugmannus ipse in Prologo commendavit; verba jam suprà retulimus p. 3. E Codice M S. primus typis edidit Papebrochius, notisque instruxit in *Actis S. S. Boll.* Tom. cit. pagg. 270—302.

Tertiam, multo copiosiorem, anno 1456 compositam, anno 1498 magistri fabricae ecclesiae Schiedamensis, splendide typis imprimendam curarunt in 4°, cum figuris xylographicis. Exemplar nitidum hujus rarissimi libri, primi omnium, in quantum scitur, qui arte typographica